
Fernwärme-Tarife der Bad Lauterberg Energie GmbH

netto brutto
Jahresverbrauch 0 – 50.000 kWh
Arbeitspreis 8,916 ct/kWh 9,540 ct/kWh
Grundpreis 23,83 EUR/kW/Jahr 25,50 EUR/kW/Jahr

Jahresverbrauch 50.001 – 250.000 kWh
Arbeitspreis 8,001 ct/kWh 8,561 ct/kWh
Grundpreis 23,83 EUR/kW/Jahr 25,50 EUR/kW/Jahr

Jahresverbrauch 250.001 – 500.000 kWh
Arbeitspreis 7,266 ct/kWh 7,775 ct/kWh
Grundpreis 23,83 EUR/kW/Jahr 25,50 EUR/kW/Jahr

Jahresverbrauch 500.001 – 1.000.000 kWh
Arbeitspreis 6,900 ct/kWh 7,383 ct/kWh
Grundpreis 23,83 EUR/kW/Jahr 25,50 EUR/kW/Jahr

Jahresverbrauch ab 1.000.001 kWh
Arbeitspreis 6,534 ct/kWh 6,991 ct/kWh
Grundpreis 23,83 EUR/kW/Jahr 25,50 EUR/kW/Jahr

Die Bruttopreise enthalten die Umsatzsteuer in Höhe von derzeit 7 %.

Die Preise gelten gemäß Wärmeliefervertrag auf Basis des arithmetischen 
Mittelwertes der vom Statistischen Bundesamt veröffentlichten Monatswerte für 
HEL (Leichtes Heizöl) für die Monate März 2023 bis August 2023 bezogen auf den 
Berichtsort Rheinschiene bei TW-Lieferung an Verbraucher, 40 – 50 hl pro Auftrag 

Die Preise sind gültig vom 01.10.2023 bis 31.12.2023 und enthalten die 
Mehrkosten aus dem Brennstoffemissionshandelsgesetz (BEHG) in Höhe von derzeit 
netto 0,936 ct/kWh (brutto 1,002 ct/kWh).

Bad Lauterberg Energie GmbH
Sitz in Bad Lauterberg im Harz
Amtsgericht Göttingen HRB 204922
Steuer-Nr. 29/200/01749
USt-IdNr. DE 307437314

Geschäftsführer:
Dipl. oec. Konrad Aichner, LL.M.

Sparkasse Osterode am Harz
IBAN: DE56 2635 1015 0006 0001 11, BIC: NOLADE21HZB
Volksbank im Harz eG
IBAN: DE73 2689 1484 0802 0000 00, BIC: GENODEF1OHA



Berechnung des Fernwärmepreises

Zeitraum: 01.10.2023 bis 31.12.2023
Jahresverbrauch 0 bis 50.000 kWh/Jahr

1. Grundpreis GP = Gp0 x [(0,3 x Lohn : Lohn0) + (0,7 x (Investitionsgüter : Investitionsgüter0)]

GP0 Basisgrundpreis 17,48 EUR/kW/Jahr

Lohn Lohnindex 
Monat 1. Quart. 23 2. Quart. 23

Indexwert 104,90 105,80
Mittelwert aus Referenzzeitraum für den Lohnindex 105,35

Lohn0 Basis Lohnindex 69,9
Basis 2020 mit Grundbasis aus Vertrag (2005 = 100)

Investitionsgüter aktueller Investitionsgüterindex 
Monat 03 2023 04 2023 05 2023 08 2023

Indexwert 121,10 121,80 122,10 122,70

Mittelwert aus Referenzzeitraum für Investionsgüterindex 122,1

Investitionsgüter0 Basis Investitionsindex 93,8
Basis 2015 mit Grundbasis aus Vertrag (2005 = 100)

GP = 17,48 EUR/kW/Jahr x [(0,3 x 105,35 : 69,9) + (0,7 x (122,12 : 93,8)] = 23,83 EUR/kW/Jahr

2. Arbeitspreis AP = Ap0 x (0,8 x (HEL : HEL0)) + 0,2

AP0 Basisarbeitspreis 2,454 ct/kWh

HEL extra leichtes Heizöl (40-50 hl) - Marktort: Rheinschiene 
Monat 03 2023 04 2023 05 2023 08 2023

Notierung in EUR/hl 84,82 81,56 73,93 90,28

Mittelwert aus Referenzzeitraum für HEL Notierung: 80,60 EUR/hl

HEL0 Basispreis leichtes Heizöl 19,04 EUR/hl

AP = 2,454 ct/kWh x (0,8 x (80,6 EUR/hl : 19,04 EUR/hl)) + 0,2) = 8,802 ct/kWh
CO2 0,114 ct/kWh

8,916 ct/kWh

3. Verrechungspreis 61,36 EUR/Jahr

Die in den Ziffern 1.bis 3. genannten Preise sind Nettopreise. Die Umsatzsteuer wird gemäß
Umsatzsteuergesetz mit dem jeweils gültigen Satz in Rechnung gestellt.

06 2023
122,30

06 2023
75,28

07 2023
122,70

07 2023
77,74



Berechnung des Fernwärmepreises

Zeitraum: 01.10.2023 bis 31.12.2023
Jahresverbrauch 50.001 bis 250.000 kWh/Jahr

1. Grundpreis GP = Gp0 x [(0,3 x Lohn : Lohn0) + (0,7 x (Investitionsgüter : Investitionsgüter0)]

GP0 Basisgrundpreis 17,48 EUR/kW/Jahr

Lohn Lohnindex 
Monat 1. Quart. 23 2. Quart. 23

Indexwert 104,90 105,80
Mittelwert aus Referenzzeitraum für den Lohnindex 105,35

Lohn0 Basis Lohnindex 69,9
Basis 2020 mit Grundbasis aus Vertrag (2005 = 100)

Investitionsgüter aktueller Investitionsgüterindex 
Monat 03 2023 04 2023 05 2023 08 2023

Indexwert 121,10 121,80 122,10 122,70

Mittelwert aus Referenzzeitraum für Investionsgüterindex 122,1

Investitionsgüter0 Basis Investitionsindex 93,8
Basis 2015 mit Grundbasis aus Vertrag (2005 = 100)

GP = 17,48 EUR/kW/Jahr x [(0,3 x 105,35 : 69,9) + (0,7 x (122,12 : 93,8)] = 23,83 EUR/kW/Jahr

2. Arbeitspreis AP = Ap0 x (0,8 x (HEL : HEL0)) + 0,2

AP0 Basisarbeitspreis 2,199 ct/kWh

HEL extra leichtes Heizöl (40-50 hl) - Marktort: Rheinschiene 
Monat 03 2023 04 2023 05 2023 08 2023

Notierung in EUR/hl 84,82 81,56 73,93 90,28

Mittelwert aus Referenzzeitraum für HEL Notierung: 80,60 EUR/hl

HEL0 Basispreis leichtes Heizöl 19,04 EUR/hl

AP = 2,199 ct/kWh x (0,8 x (80,6 EUR/hl : 19,04 EUR/hl)) + 0,2) = 7,887 ct/kWh
CO2 0,114 ct/kWh

8,001 ct/kWh

3. Verrechungspreis 61,36 EUR/Jahr

Die in den Ziffern 1.bis 3. genannten Preise sind Nettopreise. Die Umsatzsteuer wird gemäß
Umsatzsteuergesetz mit dem jeweils gültigen Satz in Rechnung gestellt.

75,28 77,74

06 2023 07 2023
122,30 122,70

06 2023 07 2023



Berechnung des Fernwärmepreises

Zeitraum: 01.10.2023 bis 31.12.2023
Jahresverbrauch 250.001 bis 500.000 kWh/Jahr

1. Grundpreis GP = Gp0 x [(0,3 x Lohn : Lohn0) + (0,7 x (Investitionsgüter : Investitionsgüter0)]

GP0 Basisgrundpreis 17,48 EUR/kW/Jahr

Lohn Lohnindex 
Monat 1. Quart. 23 2. Quart. 23

Indexwert 104,90 105,80
Mittelwert aus Referenzzeitraum für den Lohnindex 105,35

Lohn0 Basis Lohnindex 69,9
Basis 2020 mit Grundbasis aus Vertrag (2005 = 100)

Investitionsgüter aktueller Investitionsgüterindex 
Monat 03 2023 04 2023 05 2023 08 2023

Indexwert 121,10 121,80 122,10 122,70

Mittelwert aus Referenzzeitraum für Investionsgüterindex 122,1

Investitionsgüter0 Basis Investitionsindex 93,8
Basis 2015 mit Grundbasis aus Vertrag (2005 = 100)

GP = 17,48 EUR/kW/Jahr x [(0,3 x 105,35 : 69,9) + (0,7 x (122,12 : 93,8)] = 23,83 EUR/kW/Jahr

2. Arbeitspreis AP = Ap0 x (0,8 x (HEL : HEL0)) + 0,2

AP0 Basisarbeitspreis 1,994 ct/kWh

HEL extra leichtes Heizöl (40-50 hl) - Marktort: Rheinschiene 
Monat 03 2023 04 2023 05 2023 08 2023

Notierung in EUR/hl 84,82 81,56 73,93 90,28

Mittelwert aus Referenzzeitraum für HEL Notierung: 80,60 EUR/hl

HEL0 Basispreis leichtes Heizöl 19,04 EUR/hl

AP = 1,994 ct/kWh x (0,8 x (80,6 EUR/hl : 19,04 EUR/hl)) + 0,2) = 7,152 ct/kWh
CO2 0,114 ct/kWh

7,266 ct/kWh

3. Verrechungspreis 61,36 EUR/Jahr

Die in den Ziffern 1.bis 3. genannten Preise sind Nettopreise. Die Umsatzsteuer wird gemäß
Umsatzsteuergesetz mit dem jeweils gültigen Satz in Rechnung gestellt.

75,28 77,74

06 2023 07 2023
122,30 122,70

06 2023 07 2023



Berechnung des Fernwärmepreises

Zeitraum: 01.10.2023 bis 31.12.2023
Jahresverbrauch 500.001 bis 1.000.000 kWh/Jahr

1. Grundpreis GP = Gp0 x [(0,3 x Lohn : Lohn0) + (0,7 x (Investitionsgüter : Investitionsgüter0)]

GP0 Basisgrundpreis 17,48 EUR/kW/Jahr

Lohn Lohnindex 
Monat 1. Quart. 23 2. Quart. 23

Indexwert 104,90 105,80
Mittelwert aus Referenzzeitraum für den Lohnindex 105,35

Lohn0 Basis Lohnindex 69,9
Basis 2020 mit Grundbasis aus Vertrag (2005 = 100)

Investitionsgüter aktueller Investitionsgüterindex 
Monat 03 2023 04 2023 05 2023 08 2023

Indexwert 121,10 121,80 122,10 122,70

Mittelwert aus Referenzzeitraum für Investionsgüterindex 122,1

Investitionsgüter0 Basis Investitionsindex 93,8
Basis 2015 mit Grundbasis aus Vertrag (2005 = 100)

GP = 17,48 EUR/kW/Jahr x [(0,3 x 105,35 : 69,9) + (0,7 x (122,12 : 93,8)] = 23,83 EUR/kW/Jahr

2. Arbeitspreis AP = Ap0 x (0,8 x (HEL : HEL0)) + 0,2

AP0 Basisarbeitspreis 1,892 ct/kWh

HEL extra leichtes Heizöl (40-50 hl) - Marktort: Rheinschiene 
Monat 03 2023 04 2023 05 2023 08 2023

Notierung in EUR/hl 84,82 81,56 73,93 90,28

Mittelwert aus Referenzzeitraum für HEL Notierung: 80,60 EUR/hl

HEL0 Basispreis leichtes Heizöl 19,04 EUR/hl

AP = 1,892 ct/kWh x (0,8 x (80,6 EUR/hl : 19,04 EUR/hl)) + 0,2) = 6,786 ct/kWh
CO2 0,114 ct/kWh

6,900 ct/kWh

3. Verrechungspreis 61,36 EUR/Jahr

Die in den Ziffern 1.bis 3. genannten Preise sind Nettopreise. Die Umsatzsteuer wird gemäß
Umsatzsteuergesetz mit dem jeweils gültigen Satz in Rechnung gestellt.

75,28 77,74

06 2023 07 2023
122,30 122,70

06 2023 07 2023



Berechnung des Fernwärmepreises

Zeitraum: 01.10.2023 bis 31.12.2023
Jahresverbrauch über 1.000.000 kWh/Jahr

1. Grundpreis GP = Gp0 x [(0,3 x Lohn : Lohn0) + (0,7 x (Investitionsgüter : Investitionsgüter0)]

GP0 Basisgrundpreis 17,48 EUR/kW/Jahr

Lohn Lohnindex 
Monat 1. Quart. 23 2. Quart. 23

Indexwert 104,90 105,80
Mittelwert aus Referenzzeitraum für den Lohnindex 105,35

Lohn0 Basis Lohnindex 69,9
Basis 2020 mit Grundbasis aus Vertrag (2005 = 100)

Investitionsgüter aktueller Investitionsgüterindex 
Monat 03 2023 04 2023 05 2023 08 2023

Indexwert 121,10 121,80 122,10 122,70

Mittelwert aus Referenzzeitraum für Investionsgüterindex 122,1

Investitionsgüter0 Basis Investitionsindex 93,8
Basis 2015 mit Grundbasis aus Vertrag (2005 = 100)

GP = 17,48 EUR/kW/Jahr x [(0,3 x 105,35 : 69,9) + (0,7 x (122,12 : 93,8)] = 23,83 EUR/kW/Jahr

2. Arbeitspreis AP = Ap0 x (0,8 x (HEL : HEL0)) + 0,2

AP0 Basisarbeitspreis 1,790 ct/kWh

HEL extra leichtes Heizöl (40-50 hl) - Marktort: Rheinschiene 
Monat 03 2023 04 2023 05 2023 08 2023

Notierung in EUR/hl 84,82 81,56 73,93 90,28

Mittelwert aus Referenzzeitraum für HEL Notierung: 80,60 EUR/hl

HEL0 Basispreis leichtes Heizöl 19,04 EUR/hl

AP = 1,790 ct/kWh x (0,8 x (80,6 EUR/hl : 19,04 EUR/hl)) + 0,2) = 6,420 ct/kWh
CO2 0,114 ct/kWh

6,534 ct/kWh

3. Verrechungspreis 61,36 EUR/Jahr

Die in den Ziffern 1.bis 3. genannten Preise sind Nettopreise. Die Umsatzsteuer wird gemäß
Umsatzsteuergesetz mit dem jeweils gültigen Satz in Rechnung gestellt.

75,28 77,74

06 2023 07 2023
122,30 122,70

06 2023 07 2023
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